
山王小学校ホームページアドレス  http://sannou-es.ota-school.ed.jp/ 
 

令和５年度５月号 

お 知 ら せ 
令和５年４月２８日（金） 

大田区立山王小学校 

緊
急
事
態
宣
言
の
延
長
に
伴
い
、
六
月
十
一
日
（
金
）、
十
二
日
（
土
）

に
予
定
し
て
い
た
学
校
公
開
は
中
止
と
い
た
し
ま
す
。
な
お
児
童
向
け

セ
ー
フ
テ
ィ
教
室
は
、
教
室
に
て
、
オ
ン
ラ
イ
ン
授
業
で
行
い
ま
す
。

保
護
者
向
け
セ
ー
フ
テ
ィ
教
室
は
、
動
画
の
配
信
を
行
い
ま
す
。
ご
家

庭
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。
詳
細
は
後
日
配
布
さ
れ
る
プ
リ
ン
ト
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。 

緊
急
事
態
宣
言
の
延
長
に
伴
い
、
六
月
十
一
日
（
金
）、
十
二
日
（
土
）

に
予
定
し
て
い
た
学
校
公
開
は
中
止
と
い
た
し
ま
す
。
な
お
児
童
向
け

セ
ー
フ
テ
ィ
教
室
は
、
教
室
に
て
、
オ
ン
ラ
イ
ン
授
業
で
行
い
ま
す
。

保
護
者
向
け
セ
ー
フ
テ
ィ
教
室
は
、
動
画
の
配
信
を
行
い
ま
す
。
ご
家

庭
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。
詳
細
は
後
日
配
布
さ
れ
る
プ
リ
ン
ト
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。 

山王 

運動会 

２０日（土）に運動会があります。これから、５、６

年生が中心となり、準備や当日の係活動など運動会に向

けて活動していきます。 

今年度は、制限緩和を受けて、全校児童が校庭に出て

運動会を行います。1 年生から 3 年生にとっては初めて

のことです。目の前で繰り広げられる演技や競技を楽し

むとともに、各学年の頑張りや良さを感じてほしいと思

っています。子供たちはこれまでの体育の学習で培った

力を元に、練習に励んでいきます。ご家庭でも、励まし

の声かけをお願いします。また、５月になり気温が上が

ってくることが予想されます。水分補給がいつも以上に

必要となりますので、各家庭でのご準備をよろしくお願

いします。             （運動会委員会） 

入学後の様子 

春らしい素敵な服を身にまとい、本校の門をくぐった

１４４名の新 1年生。お家の人と手をつなぎ、笑顔いっ

ぱいに登校してきました。これから始まる小学校の６年

間。教職員と保護者の皆様で力を合わせ、一人一人の子 

供の成長に全力で向き合っていきます。 

入学当初は、朝の準備を６年生に手伝ってもらってい

た子供たちですが、今では自分からすすんで準備を行

い、頑張っています。初めての給食では、お盆をまっす

ぐ持つことや牛乳パックを折りたたむことに苦労して

いましたが、安全に気を付け、準備や片付けを行うこと

ができるようになりました。これからもいろいろなこと

を学び、どんどん吸収していく子供たちの成長が、とて

も楽しみです。               （１年） 

《５月の生活目標》 

 

★持ち物
も   もの

に名前
な ま え

を書
か

こう。               ★学用品
がくようひん

の整理
せ い り

をきちんとしよう。 

★ロッカーや机
つくえ

の中
なか

の整理
せ い り

整頓
せいとん

をしっかりしよう。    ★廊下
ろ う か

や階段
かいだん

を静
しず

かに歩
ある

こう。  （生活指導部） 

〇身の回りを整とんしよう  〇あいさつをしよう 

目標に向かって 

                               副校長 後藤 美希 

「風薫る」や「若葉萌える」などと表されるように、爽やかな季節を迎えました。 

新年度がスタートとして１か月が過ぎ、子供たちは新しい学級の友達や担任とコミュニケーションをとりな

がら学校生活を送っています。特に６年生は学校のリーダーとしての自覚を高め、朝や休み時間に１年生と積

極的に関わっている様子が見られ、頼もしく感じます。 

さて、校舎内を歩いていると、どの学級にも子供たちの目標が掲示されています。「字やノートをていねいに

書く」「みんなに聞こえるように大きな声で発表する」「忘れ物をしない」「あいさつをしっかりする」等、学習

や生活について、どの子も目標をもって日々の生活に取り組んでいこうという気持ちが伝わってきます。子供

たちは、どんな「なりたい自分」を心に描いているでしょうか。その姿に近付くためにどんな努力をしている

でしょうか。子供たちが「頑張りたいこと」「好きなこと」をたくさん見付け成長していけるように、私たち教

職員も指導に努めてまいります。 

今月は大きな学校行事である「運動会」があります。子供たちが力を合わせ、それぞれの目標に向かって成

長することを期待しています。                                     



山王小学校ホームページアドレス  http://sannou-es.ota-school.ed.jp/ 
 

                               

＜学校からのお知らせ＞ 

★早寝・早起き・朝ごはん月間：５月１日（月）～５月３１日（水） 

  大田区の施策として、児童の基本的な生活習慣の定着や生活リズムの向上を目指して行われます。学校より資料

が配布されましたら、ご家庭でも取り組みへのご協力をお願いします。 

★運動会について 

  ５月２０日（土）の運動会に向けて、本格的に練習が始まります。体育着の名前、学年、サイズ、紅白帽子のゴ

ムなどをご確認ください。運動会練習中は体育の時間が変更になり、体育着や汗拭きタオルが毎日必要になります。

体育着の準備が洗濯などの関係で間に合わない場合は、代わりに白のＴシャツやポロシャツ、紺・黒系の短パンな

どの動きやすい服装を着用してもかまいません。また、暑い中での練習となりますので体力を消耗します。ご家庭

で十分な睡眠や食事・休養をとるなどの体調管理もお願いします。 

 ★引き落とし日 第１回目：５月 10日（水） 第２回目：５月 22日（月） ※５月９日（火）までに口座の残金をご確認ください。 

１年 

※１年生の会計報告は４・５月の購入

品が多いため、別紙でお知らせします。 

２年 

給食費：8,200 円（４・５月分） 

教材費：4,713 円 
手数料：10 円 

合 計：12,923 円 

〈教材費内訳〉 

国語テスト 

算数テスト 

漢字ドリル・ノート・たしかめ 

計算ドリル・ノート 

ノート（国・算） 

話す聞くスキル 

図工教材（光のプレゼント） 

図工教材（わっかでへんしん） 

３０ｃｍものさし 

のびる子ファイル 

ミニトマトセット 

運動会リストバンド 

バンダナ 

遠足（しながわ水族館入園料） 

300 

300 

590 

530 

310 

360 

230 

200 

220 

180 

743 

140 

130 

480 

合計 ４,713 円 
 

３年 

給食費：9,000 円（４・５月分） 

教材費：4,760 円 
手数料：10 円 

合 計：13,770 円 

〈教材費内訳〉 
国語テスト 

社会テスト 

算数テスト 

理科テスト 

漢字ドリル・ノート・たしかめ 

計算ドリル・ノート 

ノート（国・社・算・理） 

クリアファイル（音楽） 

話す聞くスキル 

理科教材（風やゴムのはたらき） 

運動会ポンポン・旗 

図工教材（くるくるランド） 

のびる子ファイル 

310 

300 

310 

310 

590 

530 

620 

260 

360 

210 

540 

240 

180  

合計 4,760 円 
 

４年 
給食費：9,000 円（４・５月分） 
教材費：5,281 円 
手数料：10 円 

合 計：14,291 円 
〈教材費内訳〉 

国語テスト 

社会テスト 

算数テスト 

理科テスト 

理科実験セット 

（空気と水、電気） 

漢字ドリル・たしかめ 

計算ドリル・ノート 

話す・聞くスキル 

ノート（国社算理体漢） 

マイタイム用ファイル 

のびる子ファイル 

運動会用花笠・鈴 

  300 

300 

300 

300 

 

960 

410 

530 

360 

1080 

86 

180 

475 

合計 5,281 円 
 

５年 
給食費：9,900 円（４・５月分） 
教材費：10,824 円 
手数料：10 円 

合 計：20,734 円 
〈教材費内訳〉 

国語テスト 

社会テスト 

算数テスト 

理科テスト 

家庭科テスト 

漢字ドリル・たしかめ 

漢字ドリルノート 

計算ドリル・ノート 

社会科資料集 

話す・聞くスキル 

ノート（国社算理体・自学） 

家庭科楽習ノート 

のびる子ファイル 

運動会 T シャツ、はちまき 

運動会はっぴ 

遠足費（バス代、リフト代） 

図工教材（ワイヤーアート） 

思い出ファイル 

  310 

310 

310 

310 

320 

410 

180 

530 

630 

360 

1080 

370 

180 

1080 

690 

3224 

380 

150 

合計 10,824 円 
 

６年 

給食費：9,900 円（４・５月分） 

教材費：9,602 円 
手数料：10 円 

合 計：19,512 円 
〈教材費内訳〉 

国語テスト 

社会テスト 

算数テスト 

理科テスト 

家庭科テスト 

漢字ドリル・たしかめ 

計算ドリル・ノート 

社会科資料集 

話す・聞くスキル 

ノート（国社算理体漢・日記） 

家庭科楽習ノート 

のびる子ファイル 

遠足バス代 

遠足拝観料 

運動会 T シャツ 

  310 

310 

310 

310 

320 

410 

530 

620 

360 

1085 

370 

180 

3177 

150 

1160 

合計 9,602 円 
 

 



山王小学校ホームページアドレス  http://sannou-es.ota-school.ed.jp/ 
 

                       

        

カウンセラー来校日   黒須  ９日（火） １６日（火） ２３日（火） ３０日（火） 

太田   ８日（月） １５日（月）  ２９日（月） 

５月行事予定 

数字は、各学年が「何時間授業か」を表します。 

下校時刻 ４→１３：１０（特別時程１３：０５） 

     ５→１４：３０（水曜日１４：００） ＊⑤の日は４年生の代表委員のみ６時間 

     ６→１５：１５   土曜授業３→１１：２０ 

     金曜日 クラブ活動１５：３５ 委員会活動１５：２０ 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

遠足（２年）
委員会活動

運動会リハーサル １～４年４時間授業
運動会前日準備（５・６年）

本の花束（３年）　算数補習教室（５・６年）　遠足予備日（２年）

児童・生徒の学力向上を図るための調査（６年）

早寝早起き朝ごはん月間終
読書月間終

振替休業日

視力（１年）３・４・５組

歯科（３年)

視力（３年）

視力（５）

たてわり班活動    ５時間授業
児童・生徒の学力向上を図るための調査（５年）
遠足（１年）   算数補習教室（３年）
本の花束（２年）

6

5 6 6

4

5

5

4

運動会　＊お弁当の用意をお願いします。

算数補習教室（３年）

算数補習教室（５・６年）

４時間授業    ５年２組研究授業（５校時）

算数補習教室（５・６年）

クラブ活動

運動会予備日②

運動会予備日③

聴力（２年）

歯科（４年）

尿検査２次

尿検査２次追加

視力(１年)１・２組

眼科（１・４・６年）

本の花束（４年）    算数補習教室（４年）

個人面談希望票提出締め切り

運動会予備日①

6 6

5 5 5 5 5

5 5 5 5 5

6 6

6 6 6 6

憲法記念日

みどりの日

こどもの日

運動会係作業日（５・６年）　　４年５時間授業
避難訓練

運動会係作業日（５・６年）　　４年５時間授業 内科（５年）

眼科（２・３・５年）

5 5

55

4

5

5

5

31 水 読書タイム

全校朝会

読書タイム

安全指導

全校朝会

読書タイム

読書タイム

全校朝会

7 日

8 月

9 火

3 水

4 木

5

授業時間

1 月

2 火

日 曜 学校行事等

読書月間始　　　学校探検（１・２年）
早寝早起き朝ごはん月間始　　１年生５時間授業始

内科（４年）
尿検査1次追加

移動教室説明会（６年５時間授業）

5 6 6 6

6 6 6 5視力（２年）

保健関係
その他

金

6 土

14 日

15 月

16 火

10 水

11 木

12 金

13 土

22 月

23 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21

月

30 火

24 水

25 木

26 金 学級の時間

27

読書タイム

土

日

ことばタイム

児童集会

特別時程

読書タイム

全校朝会

低：音楽朝会
高：体育朝会

低：体育朝会
高：音楽朝会

学級の時間

28 日

29

5 5 5

6

5 5 5 5

5 6 6 6 6

5 5 ⑤

5

6

6

4 4 4 4 4

5 5 5 6 6

5 6 6

4

5 6 6 6 6

4 4 4 5 5

4 4 4

6

5 6 6 6 6

6

5

5

4

5

5 5 6 6

5 5 5 5 5

5 6 6

4

6

5

4

4

5

4

5

4



山王小学校ホームページアドレス  http://sannou-es.ota-school.ed.jp/ 
 

 

各学年からのお知らせ 

１年 

★時間割について 

１日（月）から５時間授業が始まり

ます。昼休みや清掃も始まり、月・火・

木曜日は１４時３０分ごろの下校と

なります。下校時刻は学校行事により

変更することもありますのでご注意

ください。 

★遠足について  

５月３０日（火）に「しながわ区民

公園」に行きます。雨天の場合は、６

月２０日（火）に延期になり、３０日

は教室で授業となります。延期の場

合、給食はございませんので、お弁当

と水筒をリュックサックに入れて必

ず持たせてください。 

〇日時：５月３０日（火） 

〇場所：しながわ区民公園（徒歩） 

※詳細は、後日配布する「遠足のしお

り」でご確認ください。 

★鍵盤ハーモニカについて 

鍵盤ハーモニカは、本体のケースや

ホースにも記名をしてください。ま

た、唄口やホースを拭く際に使用する

ガーゼ（２０ｃｍ×２０ｃｍほどのサ

イズ）を本体に入れて持たせてくださ

い。持ってくる日付については、連絡

帳にてお知らせします。よろしくお願

いいたします。 

２年 
★遠足について  

５月１２日（金）に「しながわ水族館・し

ながわ区民公園」に行きます。雨天の場合は、

５月２５日（木）に延期で、教室で授業とな

ります。雨天延期の場合も給食はございませ

んので、お弁当と水筒をリュックサックに入

れて必ず持たせてください。 

〇日時：５月１２日（金） 

〇場所：しながわ水族館 

しながわ区民公園（徒歩） 

※詳細は、後日配布する「遠足のしおり」で

ご確認ください。 
★定規について 

算数の学習で、定規を使用します。筆箱に

入る１５ｃｍ程度のものを用意して持たせ

てください。折りたたみのタイプなどは避

け、シンプルで目盛りの見やすいものを持た

せてください。 
★バンダナについて 

校外学習等で山王小の児童である目印と

して使用する青色のバンダナを購入しまし

た。記名し、自宅で保管してください。また、

今後、校外学習ではバンダナを使用いたしま

すので、黄色い帽子と黄色のランドセルカバ

ーは外していただいても構いません。 

★教育実習について 

５月１５日から２週間、２年１組に教育実

習生が入ります。ご理解、ご協力のほどよろ

しくお願いいたします。 

３年 

★国語辞典について 

国語辞典をいつでも使えるよう

机の横に提げられる手提げ袋のご

準備をお願いいたします。 

★算数用の袋について 

  算数の学習で教室移動をする時

に、細かい荷物をまとめるための袋

をご用意ください。５月９日（火）

までにご用意ください。 

★運動会の服装について 

  黒い Tシャツを着て表現を行い

ます。記名をして持たせてくださ

い。ワンポイントやプリントがあっ

ても構いません。 

  ５月９日（火）までにご用意くだ

さい。 

★教育実習について 

５月１５日から３週間、３年３組

に教育実習生が入ります。ご理解、

ご協力のほどよろしくお願いいた

します。 

４年 

★運動会衣装等について 

 学年共通で使用する道具は、学校で

一括購入します。また、本番も体育着

での演技となりますので、衣装等のご

準備は必要ありません。 

５年 

★運動会について 
 ①衣装 

表現運動の衣装は、黒 Tシャツと 
はちまきを使用します。どちらも学
校で一括購入をします。Tシャツの
サイズ調査用紙は後日配布いたし
ます。 

 ②係活動 
５、６年生全員が各係に分かれて

活動します。 
作業日は、５月８日（月）、１５

日（月）の６校時と、１９日（金）
の５、６校時です。 
 

※５月１７日（水）は、研究授業のた
め、５年２組のみ５時間授業になりま
す。下校時刻は 14：25 頃を予定して
おります。 

６年 

★移動教室説明会について 
日時：５月２日（火）１５：００～ 
場所：体育館 
とうぶ移動教室の説明会を行いま

す。オンラインでの参加や欠席される
場合は「山王のこども」等で事前にお
知らせください。 
オンラインのMeetのコードは保護者

会同様「sanno6-〇」です。（〇には各
クラスの数字が入ります。） 
また、当日、集金も行います。下記

の金額をそれぞれ封筒に入れ、記名し
てご提出下さい。（お土産代は必ず封を
して下さい。）集金額が大きいため、欠
席される場合はお子様には持たせず、
後日、保護者の方がお持ちください。 
諸費用・・・\２，５００（封をしない）
※金額をその場で確認させていただき
ます。 
お土産代・・・\２，０００（封をする） 

 
★個人面談について ６月 22 日（木） 23 日（金） 26 日（月） 27 日（火） 29 日（木） 30 日（金） 

 本日、別紙にて６月に実施する個人面談についてお知らせしております。面談期間中のご予定を確認していただ

き、必要事項を記入の上、５月１６日（火）までに全員ご提出ください。 


