# 令和5年度5月子



令和5年4月28日(金) 大田已至山王小学校

### 目標に向かって

副校長 後藤 美希

「風薫る」や「若葉萌える」などと表されるように、爽やかな季節を迎えました。

新年度がスタートとして1か月が過ぎ、子供たちは新しい学級の友達や担任とコミュニケーションをとりな がら学校生活を送っています。特に6年生は学校のリーダーとしての自覚を高め、朝や休み時間に1年生と積 極的に関わっている様子が見られ、頼もしく感じます。

さて、校舎内を歩いていると、どの学級にも子供たちの目標が掲示されています。「字やノートをていねいに 書く」「みんなに聞こえるように大きな声で発表する」「忘れ物をしない」「あいさつをしっかりする」等、学習 や生活について、どの子も目標をもって日々の生活に取り組んでいこうという気持ちが伝わってきます。子供 たちは、どんな「なりたい自分」を心に描いているでしょうか。その姿に近付くためにどんな努力をしている でしょうか。子供たちが「頑張りたいこと」「好きなこと」をたくさん見付け成長していけるように、私たち教 職員も指導に努めてまいります。

今月は大きな学校行事である「運動会」があります。子供たちが力を合わせ、それぞれの目標に向かって成 長することを期待しています。

### 入学後の様子

春らしい素敵な服を身にまとい、本校の門をくぐった 144名の新1年生。お家の人と手をつなぎ、笑顔いっ ぱいに登校してきました。これから始まる小学校の6年 間。教職員と保護者の皆様で力を合わせ、一人一人の子 供の成長に全力で向き合っていきます。

入学当初は、朝の準備を6年生に手伝ってもらってい た子供たちですが、今では自分からすすんで準備を行 い、頑張っています。初めての給食では、お盆をまっす ぐ持つことや牛乳パックを折りたたむことに苦労して いましたが、安全に気を付け、準備や片付けを行うこと ができるようになりました。これからもいろいろなこと を学び、どんどん吸収していく子供たちの成長が、とて !!!

### 運動会

20日(土)に運動会があります。これから、5、6 年生が中心となり、準備や当日の係活動など運動会に向 けて活動していきます。

今年度は、制限緩和を受けて、全校児童が校庭に出て 運動会を行います。1年生から3年生にとっては初めて のことです。目の前で繰り広げられる演技や競技を楽し むとともに、各学年の頑張りや良さを感じてほしいと思 っています。子供たちはこれまでの体育の学習で培った 力を元に、練習に励んでいきます。ご家庭でも、励まし の声かけをお願いします。また、5月になり気温が上が ってくることが予想されます。水分補給がいつも以上に 必要となりますので、各家庭でのご準備をよろしくお願 も楽しみです。 (1年) Nします。 (運動会委員会)

### 《5月の生活目標》

○身の回りを整とんしよう ○あいさつをしよう

- ★持ち物に名前を書こう。
- ★ロッカーや机の中の整理整頓をしっかりしよう。
- ★学用品の整理をきちんとしよう。
- ★廊下や階段を静かに歩こう。

(生活指導部)

### <学校からのお知らせ>

### ★早寝・早起き・朝ごはん月間:5月1日(月)~5月31日(水)

大田区の施策として、児童の基本的な生活習慣の定着や生活リズムの向上を目指して行われます。学校より資料 が配布されましたら、ご家庭でも取り組みへのご協力をお願いします。

### ★運動会について

5月20日(土)の運動会に向けて、本格的に練習が始まります。体育着の名前、学年、サイズ、紅白帽子のゴ ムなどをご確認ください。運動会練習中は体育の時間が変更になり、体育着や汗拭きタオルが毎日必要になります。 体育着の準備が洗濯などの関係で間に合わない場合は、代わりに白のTシャツやポロシャツ、紺・黒系の短パンな どの動きやすい服装を着用してもかまいません。また、暑い中での練習となりますので体力を消耗します。ご家庭 で十分な睡眠や食事・休養をとるなどの体調管理もお願いします。

★引き落とし日 第1回目	目:5月10日(	(水) 第2回目:5月22日(月)	<u>※</u> 5月9日	(火) までに口座の残金をご確認く	ださい。		
1年		2年		3年			
※1年生の会計報告は4・	5日の購入	給食費:8,200円(4・5月分)		給食費:9,000円(4・5月分)			
		教材費:4,713円		教材費: 4,760 円			
品が多いため、別紙でお知り	らせします。	手数料:10円		手数料:10円			
		合 計:12,923円		合 計: 13,770円			
		〈教材費内訳〉	1	<b>〈教材費内訳〉</b> 国語テスト 310			
		国語テスト	300	国語ノスト   社会テスト	300		
		算数テスト	300	算数テスト	310		
		漢字ドリル・ノート・たしかめ 計算ドリル・ノート	590 530	理科テスト	310		
		計算トリル・ノート   ノート(国・算)	310	漢字ドリル・ノート・たしかめ	590		
		ノード (国・昇)   31   36   36   36   36   36   36   36		計算ドリル・ノート	530		
		図工教材(光のプレゼント) 230		ノート(国・社・算・理)	620		
		図工教材 (わっかでへんしん) 200		クリアファイル (音楽)			
		30 c m ものさし 2		話す聞くスキル	360		
		のびる子ファイル	180	理科教材(風やゴムのはたらき)	210		
		ミニトマトセット	743	運動会ポンポン・旗	540		
		運動会リストバンド	140	図工教材 (くるくるランド)	240		
		バンダナ	130	のびる子ファイル	180		
		遠足(しながわ水族館入園料)	480	合計	4,760 円		
		合計	4,713 円				
4年		5年		6年			
給食費:9,000 円(4・5 教材費:5,281 円	)月分)	給食費:9,900円(4・5   教材費:10,824円	月分)	給食費:9,900円(4・5月分)			
- 教材質:5,261 円 - 手数料:10 円		教材質:10,624 円		教材費:9,602円			
合 計: 14,291 円		合 計: 20,734 円		手数料:10円			
〈教材費内訳〉		〈教材費内訳〉		合 計: 19,512円			
国語テスト	300	国語テスト	310	〈教材費内訳〉	010		
社会テスト	300	社会テスト	310	国語テスト 社会テスト	310		
算数テスト	300	算数テスト	310	算数テスト	310 310		
理科テスト	300	理科テスト	310	理科テスト	310		
理科実験セット (空気と水、電気)	960	家庭科テスト	320	家庭科テスト	320		
漢字ドリル・たしかめ	410	漢字ドリル・たしかめ	410	漢字ドリル・たしかめ	410		
計算ドリル・ノート	530	漢字ドリルノート	180	計算ドリル・ノート	530		
話す・聞くスキル	360	計算ドリル・ノート	530	社会科資料集	620		
ノート(国社算理体漢)	1080	社会科資料集	630	話す・聞くスキル	360		
マイタイム用ファイル のびる子ファイル	86 180	話す・聞くスキル ノート(国社算理体・自学)	$360 \\ 1080$	ノート(国社算理体漢・日記)	1085		
運動会用花笠・鈴	475	プート(国任昇理体・日子) 家庭科楽習ノート	$\frac{1080}{370}$	家庭科楽習ノート	370		
合計	5,281 円	のびる子ファイル	180	のびる子ファイル	180		
		運動会Tシャツ、はちまき	1080	遠足バス代	3177		
		運動会はっぴ	690	遠足拝観料	150		
		遠足費 (バス代、リフト代)	3224	運動会 T シャツ 合計	<u>1160</u> <b>9,602</b> 円		
		図工教材 (ワイヤーアート)	380		<i>5</i> ,00⊿ ┌┐		
		思い出ファイル	150				
		合計	10,824 円				

## 5月行事予定

数字は、各学年が「何時間授業か」を表します。 下校時刻 4→13:10(特別時程13:05)

5→14:30 (水曜日14:00) \*⑤の日は4年生の代表委員のみ6時間

6→15:15 土曜授業3→11:20 金曜日 クラブ活動15:35 委員会活動15:20

	日曜		保健関係	授業時間						
П				その他		2年	3年	4年	5年	6年
1	月	全校朝会	読書月間始 学校探検(1・2年) 早寝早起き朝ごはん月間始 1年生5時間授業始	内科(4年) 尿検査1次追加	5	5	5	6	6	6
2	火	読書タイム	移動教室説明会(6年5時間授業)	視力(2年)	5	5	6	6	6	5
3	水		憲法記念日							
4	木		みどりの日							
5	金		こどもの日							
6	土									
7	日		WELL V. C. L. W. C. L. C. C. L. C.							
8	月	全校朝会	運動会係作業日(5·6年) 4年5時間授業 避難訓練		5	5	5	5	6	6
9	火		算数補習教室(3年)	眼科(1・4・6年)	5	5	6	6	6	6
10		低:音楽朝会 高:体育朝会		聴力(2年)	4	5	5	5	5	5
11	木	低:体育朝会 高:音楽朝会	算数補習教室(5·6年)	歯科(4年)	5	5	6	6	6	6
12	金	学級の時間	遠足(2年) 委員会活動		4	5	5	<b>⑤</b>	6	6
13	±									
14	日									
15	月	全校朝会	運動会係作業日(5・6年) 4年5時間授業	内科(5年)	5	5	5	5	6	6
16	火	読書タイム	個人面談希望票提出締め切り	眼科(2・3・5年)	5	5	6	6	6	6
17	水	特別時程	4時間授業 5年2組研究授業(5校時)		4	4	4	4	4	4
18	木	読書タイム	算数補習教室(5·6年)	尿検査2次	5	5	6	6	6	6
19	金		運動会リハーサル 1~4年4時間授業 運動会前日準備(5·6年)	尿検査2次追加	4	4	4	4	5	5
20	±		運動会 *お弁当の用意をお願いします。		4	4	4	4	4	4
21	日		運動会予備日①							
22	月		振替休業日							
23	火	読書タイム	本の花束(4年) 算数補習教室(4年)	視力(1年)1-2組	5	5	6	6	6	6
24	水	児童集会		視力(1年)3・4・5組	4	5	5	5	5	5
25	木	ことばタイム	本の花束(3年) 算数補習教室(5·6年) 遠足予備日(2年) 児童・生徒の学力向上を図るための調査(6年)	歯科(3年)	5	5	6	6	6	6
26	金	学級の時間		視力(3年)	4	5	5	6	6	6
27	±		運動会予備日②							
28	日		運動会予備日③							
29	月	全校朝会	たてわり班活動 5時間授業 児童・生徒の学力向上を図るための調査(5年)		5	5	5	5	5	5
30	火	読書タイム	遠足(1年) 算数補習教室(3年) 本の花束(2年)	視力(5)	5	5	6	6	6	6
31	水	読書タイム	早寝早起き朝ごはん月間終 読書月間終		4	5	5	5	5	5

 

 黒須
 9日(火)
 16日(火)
 23日(火)
 30日(火)

 太田
 8日(月)
 15日(月)
 29日(月)

カウンセラー来校日

8日(月) 15日(月)

### 1年

### ★時間割について

1日(月)から5時間授業が始まり ます。昼休みや清掃も始まり、月・火・ 木曜日は14時30分ごろの下校と なります。下校時刻は学校行事により 変更することもありますのでご注意 ください。

### ★遠足について

5月30日(火)に「しながわ区民 公園」に行きます。雨天の場合は、6 月20日(火)に延期になり、30日 は教室で授業となります。延期の場 合、給食はございませんので、お弁当 と水筒をリュックサックに入れて必 ず持たせてください。

○日時:5月30日(火)

○場所:しながわ区民公園(徒歩) ※詳細は、後日配布する「遠足のしお り」でご確認ください。

### ★鍵盤ハーモニカについて

鍵盤ハーモニカは、本体のケースや ホースにも記名をしてください。ま た、唄口やホースを拭く際に使用する ガーゼ(20cm×20cmほどのサ イズ)を本体に入れて持たせてくださ い。持ってくる日付については、連絡 帳にてお知らせします。よろしくお願 いいたします。

### ★遠足について

5月12日(金)に「しながわ水族館・し ながわ区民公園 | に行きます。雨天の場合は、 5月25日(木)に延期で、教室で授業とな ります。雨天延期の場合も給食はございませ んので、お弁当と水筒をリュックサックに入 れて必ず持たせてください。

○日時:5月12日(金) ○場所:しながわ水族館

しながわ区民公園(徒歩)

※詳細は、後日配布する「遠足のしおり」で ご確認ください。

### ★定規について

算数の学習で、定規を使用します。筆箱に 入る15cm程度のものを用意して持たせ てください。折りたたみのタイプなどは避 け、シンプルで目盛りの見やすいものを持た せてください。

### ★バンダナについて

校外学習等で山王小の児童である目印と して使用する青色のバンダナを購入しまし た。記名し、自宅で保管してください。また、 今後、校外学習ではバンダナを使用いたしま すので、黄色い帽子と黄色のランドセルカバ ーは外していただいても構いません。

### ★教育実習について

5月15日から2週間、2年1組に教育実 習生が入ります。ご理解、ご協力のほどよろ しくお願いいたします。

### ★国語辞典について

国語辞典をいつでも使えるよう 机の横に提げられる**手提げ袋のご** 

### 準備をお願いいたします。

### ★算数用の袋について

算数の学習で教室移動をする時 に、細かい荷物をまとめるための袋 をご用意ください。5月9日(火)

### <u>までにご用意ください。</u>

### ★運動会の服装について

黒いTシャツを着て表現を行い ます。記名をして持たせてくださ い。ワンポイントやプリントがあっ ても構いません。

### 5月9日(火)までにご用意くだ さい。

### ★教育実習について

5月15日から3週間、3年3組 に教育実習生が入ります。ご理解、 ご協力のほどよろしくお願いいた します。

### 4年

### ★運動会衣装等について

学年共通で使用する道具は、学校で 一括購入します。また、本番も体育着 での演技となりますので、衣装等のご 準備は必要ありません。

### 5年

### ★運動会について

①衣装

表現運動の衣装は、黒Tシャツと はちまきを使用します。どちらも学 校で一括購入をします。T シャツの サイズ調査用紙は後日配布いたし ます。

### ②係活動

5、6年生全員が各係に分かれて 活動します。

作業日は、5月8日(月)、15 日(月)の6校時と、19日(金) の5、6校時です。

※5月17日(水)は、研究授業のた め、5年2組のみ5時間授業になりま す。下校時刻は14:25頃を予定して おります。

6年

### ★移動教室説明会について

日時:5月2日(火)15:00~ 場所:体育館

とうぶ移動教室の説明会を行いま す。オンラインでの参加や欠席される 場合は「山王のこども」等で事前にお 知らせください。

オンラインの Meet のコードは保護者 会同様「sanno6-○」です。(○には各 クラスの数字が入ります。)

また、当日、集金も行います。下記 の金額をそれぞれ封筒に入れ、記名し てご提出下さい。(**お土産代は必ず封を** して下さい。)集金額が大きいため、欠 席される場合はお子様には持たせず、 後日、保護者の方がお持ちください。 諸費用・・・¥2,500(<u>封をしない</u>) ※金額をその場で確認させていただき

お土産代・・・¥2,000(**封をする**)

### ★個人面談について 6月22日(木) 23日(金) 26日(月) 27日(火) 29日(木) 30日(金)

本日、別紙にて6月に実施する個人面談についてお知らせしております。面談期間中のご予定を確認していただ き、必要事項を記入の上、5月16日(火)までに全員ご提出ください。